

„NOWY ŚWIAT” — CONSOLIDATED OCTOBER 4-TH, 1925 WITH THE „TELEGRAM CODZIENNY” — IS AN OUTSTANDING POLISH INFLUENCE IN THE TERRITORY IT DOMINATES.

# Newy Świat

THE POLISH

MORNING WORLD

„NOWY ŚWIAT” — SKONSOLIDOWANY DNIA 4-GO PAZDZIERNIKA 1925 Z „TELEGRAMEM CODZIENNYM” JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM CZYNNIKIEM W ŻYCIU POLSKIM NA WSCHODZIE.

No. 330 ROK XXVIII DAILY & SUNDAY NEW YORK Czwartek, 26 Listopada, (Thursday, November 26), 1925

TELEGRAM CODZIENNY

Entered as Second Class Matter, March 31st, 1914, at New York Post Office, New York, N. Y.

CENA 3 CENTS

## TURCY NAPRAWDĘ PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO WALKI Z ANGLJĄ

### Nieprzychylny wyrok Ligi Narodów będzie hasłem do wojny

#### PRZYGOTOWANIA NIE SĄ ŻADNYM STRASZAKIEM

LONDYN, 25 listopada. — Turcy czynią rozległe przygotowania do ewentualnej wojny z Anglią o Mosul, jeżeli wyrok Ligi Narodów w sprawie wytnięcia ostatecznej granicy nie będzie zadowalający dla Turcji. Turckie ministerjum wojny sprządza pospieszenie z portów europejskich wielkie zapasy amunicji, a szczególnie do ciężkich armat, których Turcja nabyła w ostatnich latach w wielkich ilościach. Społeczeństwo tureckie, mimo katastrofalnego stanu gospodarczego, na skutek

## ZWYCIEŚTWO FRANCUZÓW NAD POWSTAŃCAMI SYRYJSKIMI

### Wojska francuskie odbierają powstańcom strategiczne punkty — Powstańcy dążą do niepodległości Syrii

BEIRUT, 25 listopada. — Wojska francuskie, spieszące na odsiecz twierdzy Roseja, obłożonej przez powstańców syryjskich, po uprzednim porozumieniu się z obłożoną załogą twierdzy, zadali obłąkającym powstańcom dotkliwą klęskę. Powstańcy, gromadzący zbrojenia, nadziejali się na pomoc zbrojną od czwartku 26-go listopada do soboty 28-go listopada, włącznie. Zjazd odbył się w Dnu Polakim, 2281 Forast ave. blisko Chen ulicy. Celem zjazdu jest ugodzenie programu przez Związek Sokolów Polskich z obecnymi warunkami pokojennymi i dostosowanie potrzeb organizacji do wymagań chwili.

Sułtan Pasza Atrasz, wódz po wstańców syryjskich, ogłosił manifest, iż powstańcy nie zgodzą się na nic innego, jak na zupełną niepodległość Syrii i nie złożą swej broni dopóki nie osiągną swego celu.

## Radykałi angielscy przeciw MacDonaldu

LONDYN, 25 listopada. — Skrajnie lewe skrzydło angielskiej Partji Pracy wznowiło swe ataki przeciw przywódcy MacDonaldu, oskarżając go o wsteczne tendencje. Niektórzy radykałi są oburzeni na MacDonalda, za jego artykuł umieszczony w londyńskim „Forward” u sprawiedliwych okrucieństwa obecnego rządu węgierskiego przeciw węgierskim radykałom. MacDonaldu w swym artykule oświadcza, że okrucieństwa obecnego rządu węgierskiego zostały spowodowane okrucieństwami radykałów węgierskich, gdy byli u steru rządów.

## 3870

Otrzymałmy dzisiaj 780 listów z dalszych stron. 780 skarg i zażaleń. Z każdym dniem akcja nasza rozwija się różnie, dzięki wielkiej popularności planu zaprotostowania przeciw wygórowanemu cłu. Korzystajcie z każdej sposobności poinformowania drugich o tem. Szczególnie w niedzielę i święta, przy pracy i gdziekolwiek spotykacie znajomych, podnieście tę sprawę. Musimy najmniej dziesięć tysięcy podpisów zebrać, nim przystąpimy do Polski. Robicie to we własnym interesie i w interesie swoich krewnych. Kupon zamieszczony jest na stronie 5-ej.

## DZIEŃ DZIEKczynNIENIA (THANKSGIVING DAY)

Obchodzą dzisiaj amerykańskimi święto, które można porównać z polskimi obchodami i zabawami po żniwach wśród ludu wiejskiego. Niema zresztą narodu na świecie, któryby w tej lub innej formie nie miał swego „Dnia Dziekczynienia.” Przed trzynaściami laty przyjechali do Ameryki (Nowej Anglii) wypędzeni z Anglii purytańscy protestanci. I po pierwszych zbiorach, które im ziemia gościnna wydała, w radośnym uniesieniu postanowili święcić corocznie dzień przeznaczając go na wyrażenie podziękowań dla Stwórcy za dary otrzymane. Znaczenie później, bo dopiero po oswojeniu Stanów Zjednoczonych, w roku 1795, prezydent Washington wydał proklamację w sprawie powszechnego obchodu „Dnia Dziekczynienia.” Ostatecznie jednak wybór ustalił prezydent Lincoln w roku 1862, wyznaczając corocznie ostatni czwartek listopada, jako „Dzień Dziekczynienia.” Narod amerykański uroczystość to święto obchodzą. Pracą ogromną i energią rośnie w dobrobyt, siłę i znaczenie wśród innych narodów świata. Nieograniczone są możliwości rozwoju Ameryki. Ale mimo bogactw olbrzymich, mimo „darów” z ziemi ludzką ręką i mózgiem wydobywanych, wprost niezmiernych, nie wszystkim świeci słońce dobrobytu, nie wszystkie usta wypowiedzą dzisiaj słowa dziekczynne. Szczęście zaś, o ile nawiedza ludzi, musi być powszechne. Gdzie stają z jednej strony uprzywilejowani, z drugiej wyzyskiwani, tam szczęście i radość są tylko westchnieniem. Zasadą naszą ludzki społeczny winno być: niech wszyscy mają powód do składania podziękowań. Pamiętajmy to w „Dzień Dziekczynienia!”

## Socjaliści francuscy dążą do ujęcia steru rządów w swoje ręce

### Briand rzekł się misji utworzenia nowego rządu — Senator Doumer próbuje dać Francji nowy gabinet

## Ostatnie Wiadomości

Prezydent Francji odmówił przyjęcia ambasadora bolszewickiego. PARYŻ — Prezydent Francji Doumergue odmówił przyjęcia ambasadora bolszewickiego Rosji, Kryszjana Rakowickiego, który ten domagał się, by kapela w rozdzielni prezydenta odegrała hymn bolszewicki podczas przyjazdu poma bolszewickiego do pałacu prezydenta Republiki Francji.

Krasin niebezpiecznie chory. MOSKWA — Leonid Krasin, bolszewicki ambasador do Anglii, zaniemógł poważnie z powodu uciążliwej się niebezpiecznej choroby zwanej krasin. Krasin nie będzie mógł opuścić szpitala, gdzie przebywa od kilku dni, wcześniej niż przed dwoma miesiącami.

Ramię bolszewi sięga do Stanów Zjednoczonych. CHICAGO — William Z. Foster, były kandydat Amerykańskiej Partji Komunistycznej na prezydenta Stanów Zjednoczonych, został usunięty z Partji Komunistycznej na skutek rozporządzenia przewodniczącego bolszewickiej międzynarodówki, Zinowiewa.

Pożar francuskiego arsenu. TOULON — Wielki arsenał floty był chwilowo zagrożony zupełnym zniszczeniem, gdy kilka gmańowych wylądowała na pokładzie, nadzwyczajnie silnym pożarem. Nadzwyczajnie silny ludzki czyniwy i wojska zdołało silnie kalibrować pożar.

Prezydent Wilson na znakach powstych. WASHINGTON — Znaki powstych z podobną zmarłego prezydenta Wilsona ukazały się 27-go grudnia w sprzedaży publicznej po 17 centów sztuka.

## Rządowe przesilenie we Francji trwa dalej

### FRANCJA ZGADZA SIĘ NA NIEPODLEGŁOŚĆ KRAJU RIFFENÓW

### ABD-EL-KRIM MUSIAŁBY UZNAĆ ZWIERZCHNICTWO SUŁTANA

PARYŻ, 25 listopada. — Rząd francuski zgadza się na warunki pokojowe powstańców marokańskich, uznanie niepodległości ziem Riffenów, pod warunkiem, że przywódcą powstańców Abd-El-Krim, uzna zwierzchnictwo sułtana marokańskiego Jusufa, za stolicę w Fezie. Jest możliwym, że wódz powstańców marokańskich zgodzi się na warunki Francji, wobec zbyt ciężkiej sytuacji gospodarczej w jakiej znalazły się szczyty, popierające powstanie.

### Hiszpania nie myśli o pokoju z Marokkiem

MADRYT, 25 listopada. — Dyktator hiszpański, Primo de Rivera, powiadomiony o warunkach, na jakich powstaniec marokański zgodził się na zawrzenie pokój (uznanie niepodległości ziem plemienia Riffenów) oświadczył, iż Hiszpania nigdy się na coś podobnego nie zgodzi i poprowadzi walkę na śmierć i życie. Wyzwanie Primo de Riverę przyjął wódz powstańców marokańskich oświadczeniem, iż powstańcy również są zdecydowani na walkę na śmierć i życie dla osiągnięcia niepodległości, dla swej ojczyzny.

## Zjednoczeni Jugosłowianie nie boją się gróźb włoskich faszystów

### Na 2 miliony faszystów Mussoliniego, jest 100,000,000 przyjaciół Jugosławii — Mussolini swą butą wywołał z lasu jugosłowiańskiego wilka

BELGRAD, 25 listopada. — Nowy jugosłowiański minister oświecenia publicznego, Radicez, po ogłoszeniu radykalnego programu swej pracy, po wejściu do ministerjum oświecenia publicznego i swego stosunku do delikatnej kwestji mniejszości narodowych, poruszył najbardziej drażliwą kwestję w polityce serbskiej — stosunek Jugosławii do Włoch. Przemawiając na wielkim zgromadzeniu w Lublanie, stolicy Słowenii, położonej blisko granicy włoskiej, minister Radicez przestrzegł faszystowski rząd włoski, przed następowaniem najazdu Włoch na Jugosławię. Radicez napiewnotwał agitację faszystowską dla zagranicy Dalmacji, nie czyniąc jednak za to odpowiedzialnym całego narodu włoskiego, ale faszystów, którzy są cenną pianą na cywilizacji włoskiej. Oświadczenia Radiceza mają wielkie znaczenie, choćby z tego względu, że jest on przywódcą Kroatów i Słowenów, którzy obecnie pogodzili się z Ser-

## SENATOR DOUMER WYRZEKŁ SIĘ MISJI TWORZENIA GABINETU

### Herriot wezwany przez prezydenta Doumergue dla zakończenia kryzysu

PARYŻ, 25 listopada. — Senator Doumer, który otrzymał polecenie utworzenia nowego gabinetu, poinformował prezydenta, że nie był w możności skutecznego powołanego mu zadania. Prezydent Doumergue natychmiast wezwał na konferencję byłego premiera Herriota. Stronnicwa parlamentarne odbywają nieustanne konferencje dla rozważenia sposobów zakończenia niebezpiecznego kryzysu, którego przeciąganie się przyprawa społeczeństwo o wielkie straty. Socjaliści, którzy dotychczas stale odmawiali udziału w burzującym rządzie, wyrażają gotowość utworzenia socjalistycznego gabinetu, o ile ich program zostanie zatwierdzony przez inne partje.

## NIEMCY MAJĄ ZAUFANIE DO NOWEJ FRANCJI

### Parlament niemiecki prawdopodobnie zatwierdzi traktat bezpieczeństwa

BERLIN, 25 listopada. — Podczas obrad w parlamencie niemieckim nad paktem bezpieczeństwa, minister spraw zagranicznych, Stresemann, powiedział: „Mamy zaufanie do nowej Francji” i parlament niemiecki, który od 11 lat rozbrzmiewał rozróżnieniami przeciw republikańskiej, w znacznej swej większości przyjął oświadczenie ministra spraw zagranicznych górcym aplauzem nie tylko ze strony posłów, ale i galerji zastępowej publiczności.

## POZOSTAWIENIE KOŚCI ZMARŁYCH NA ŻYWKACH

LENINGRAD, 25 listopada. — Prof. Opell przedstawił konferencji lekarzy fakt pomysłowego przeniesienia kości osoby zmarłej, na osobę żywą, która była dotknięta suchotami kości kolana, co uniemożliwilo chorą chodzenie. Po przeniesieniu kości osoby zmarłej, osoba dotknięta suchotami kości kolana, była zdolna do chodzenia bez jakichkolwiek trudności.

## ROSIJA NIE PRZYŁĄCZY SIĘ DO LIGI NARODÓW

MOSKWA, 25 listopada. — Bolszewicka Rosja zamierza w przyszłości podobnie jak w przeszłości wystrzymać się stanowczo odłączenia się z Ligą Narodów, lub podobną organizacją, jak stwierdził zastępca bolszewickiego komisarza dla spraw zagranicznych Litwinow. Paki bezczelności, który Litwinow nie wypływał wcale, na zmianę zagranicznej polityki bolszewickiej Rosji, powiedział Litwinow w ostrym wywiadzie przesłanym korespondentom zagranicznym, przebywającym w Rosji.

## Stanisław Przybyszewski, znakomity pisarz, ciężko chory

WARSZAWA. — Znakomity powieściopisarz i dramatyz, Stanisław Przybyszewski leży ciężko chory. Zmęczony ciężkimi warunkami pracy, odbył niedawno dziesięć wyjazdów po krajach i w szeregach misji wyjazdów. W podróży był raz u siebie w Dzieci Sztana wia sympatyczne go przyjęcia i wiele zmian, przychylności i ciepła drogę powrotną przebieżeniem. W tych dniach powrócił do domu chorego do Warszawy i powierzone opiece lekarstw. Kuracja odbywa w mieszkaniu swem w Zamku.









ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

Obchody Narutowicza

13 grudnia — Buffalo, N. Y. w Domu Polskim.
17 grudnia — New York, Dom Narodowy.
20 grudnia — Philadelphia, Pa. i Baltimore.
20 grudnia — Brooklyn-Greenpoint, w Domu Narodowym, 261 Driggs ave.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

NEWARK PASSAIC

BACZNOŚĆ NEWARK! Co słyszał nowego?

Komunikat Teatru Polskiego
Wszystkim miłośnikom sceny polskiej, tym wszystkim którzy pragnęli zobaczyć się serdecznie parę godzin, przypominamy, że w niedzielę, dnia 29 listopada zawita do Newarku po raz czwarty w tym sezonie sympatyczny zespół Polskiego Teatru z New Yorku.

Wieczór Rozmaitości

Doza za cztery dni tyko będziemy mieli wieczór rozmaitości w tutajszym Domu Ludowym przy 1-3 przy Monroe Street. Ten w przyszłą niedzielę, 29 listopada, wystąpi tu poraz pierwszy uczennice polskiej taneczki, panny Lumi Nestor z New Yorku.

Coś nowego! Coś nowego!

W sobotę, dnia 28-go listopada w tutajszym Domu Ludowym p. n. 1 — 3 przy Monroe street odbędzie się przedstawienie i bal Polskiej Szkoły Ludowej Imienia Adama Mickiewicza.

Bal Kółka Samokształcenia

W sobotę, dnia 28 listopada, odbędzie się bal w kółkowej starenim Kółka Samokształcenia, na salo Domu Narodowego, przy Beacon ul.

Polski Klub Oświatowy

Ponieważ dzisiaj przypada Dzień Dziękczynności, przeto lekca czwartkowa o obywalstwem amerykańskiem i wypisywanie aplikacji o pierwsze i drugie papieri obywalstwie odbędzie się w piątek, 27-go listopada.

BAYWAY, N. J.

Bal Kluba Wolności im. J. Piłsudskiego

Klub Wolności im. J. Piłsudskiego w Bayway, N. J. urządzi ostatni bal przed adwentem, dnia 26go listopada w Dniem Dziękczynności, na salo par. 89 Bayway.

Komitet Ratunkowy

Komitet Ratunkowy, który tak dzielnie zawsze pracuje, by spieszyć z pomocą dla biednych i cierpiących boleśnie, usilnie stara się, by zebrać fundusz na Ogrzanie Polską w Newarku.

Powiększony Nowy Skład J. SREDNICKIEGO

491 Grove St., Jersey City, N. J.
Pianina i Player Pianina
Rolki do Pianoli GRAMOFONY

Wszelkie inne instrumenta muzyczne.

"TREDOWATA" w ELIZABETH I OKOLICY

Teatr Młodzieży Polskiej z Jersey City wystawi tak sztukę

WIELKI BAL

Gdyż to jest ostatnia sposobność zobaczyć się przed adwentem, spodziewamy się jankajniejszego przybycia.

WOODHAVEN, N. Y.

Obchód Listopadowy

Złęczone towarzystwa urządziły do obchodu powstania listopadowego, połączone z pochodem po ulicach w dniu 26go listopada w Woodhaven, N. Y.

W programie śpiewy, deklaracja i muzyka.
Początek o godz. 8-jej wiecz.
Wszystkich Polaków i Polki z Filadelfji i okolicy zaprasza KOMITET.



Cala Brytania jest pograżona w smutek z powodu śmierci królowej Aleksandry, matki króla Jerzego. Na pomiarze królowej widzimy rodzinę królewską: Króla Jerzego, z małżonką Aleksandrą i księżniczką Mary z dziećmi.

Gen. Pershing pragnie uratowania plebisytu

ARICA 25 listopada — General Pershing, przewodniczący komisji plebisycyjnej dla rozstrzygnięcia przynależności prowincji Tama Arica jest zdania, że mimo wszelki różnicy poglądów pomiędzy przedstawicielami Republik Peru i Chile odnośnie metod przeprowadzenia plebisytu, jest nadzieja pokojowego załatwienia tej sprawy.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

MAŁA FARMY

22,000 stop kw. \$450
\$50 gotówki i \$10 miesięcznie w New Brunwick, N. J.

MALA FARMY

22,000 stop kw. \$450
\$50 gotówki i \$10 miesięcznie w New Brunwick, N. J.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Wielki Wybór Realnościowy!

Dwufamilijnych domów murowanych z otworami okno drewnianymi od \$2,500 do \$28,000 z wszelkimi ulepszeniami.

Interesy do sprzedania (Stores for Sale)

BUCZERNIA i groceria na sprzedaż; przy pokoje do zamieszkania, sprzedawca...
BUCZERNIA i groceria, sprzedawca z powodu choroby, za przysiężną cenę...

Praca dla Mężczyzn (Help Wanted Male)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Praca dla Kobiet (Help Wanted Female)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Realności do sprzedania (Real Estate for Sale)

TAKSIŚCISŁY Lota na budowę 50 stop frontu, 100 stop głębokości, w Garden City Park...

Praca dla Mężczyzn (Help Wanted Male)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Praca dla Kobiet (Help Wanted Female)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Praca dla Mężczyzn (Help Wanted Male)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Praca dla Kobiet (Help Wanted Female)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Praca dla Mężczyzn (Help Wanted Male)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...

Praca dla Kobiet (Help Wanted Female)

Pracownicy do sprzedania w polskiej dystryktie; mieszkanie w południowej części Nowego Jorku...